
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Уважаемые участники областного проекта «Старт»! 

 

Президиум территориальной организации Профсоюза является выборным 

коллегиальным постоянно действующим исполнительным органом территориальной 

организации Профсоюза. 

 Президиум территориальной организации Профсоюза руководствуется в своей 

деятельности ст. 34 Устава Общероссийского Профсоюза образования. 

Обязанностью президиума ТО является координация деятельности первичных 

профсоюзных организаций, организация выполнения решений выборных профсоюзных 

органов, заслушивание отчётов председателей первичных профсоюзных организаций, 

организация коллективных действий работников и обучающихся в поддержку их 

требований в соответствии с законодательством Российской Федерации, организация 

работы по вовлечению в Профсоюз и создание новых первичных профсоюзных 

организаций. 

Для осуществления этих функций, президиум и председатель территориальной 

организации Профсоюза должны иметь актуальные сведения о структуре 

территориальной организации Профсоюза. Структура образовательных организаций за 

последние три года претерпевает существенные изменения. Соответственно изменяется и 

структура первичных профсоюзных организаций. 

Поэтому президиум территориальной организации Профсоюза должен 

своевременно обновлять реестр территориальной организации Профсоюза (п. 3.16 ст. 

34 Устава Профсоюза). 

В Саратовской области сложилась следующая практика. 

          При реорганизации образовательного учреждения первичная профсоюзная 

организация базового учреждения становится  базовой «первичной профсоюзной 

организацией». В филиалах первичные профсоюзные организации переименовываются 

в «профсоюзные организации». В них могут остаться профкомы, могут профкомы не 

избираться (особенно при наличии менее 15 членов Профсоюза). При этом председатель 

«профсоюзной организации» в филиале является членом профкома «первичной 

профсоюзной организации» базового учреждения.  Деятельность председателя 

первичной профсоюзной организации и председателя профсоюзной организации, как 

правило,  оплачиваются в соответствии п. 9.2.9 Соглашения между министерством 

образования Саратовской области и Саратовской областной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации на 2024-2026 годы. 

 В Соглашении достигнута договорённость о следующем: 

 «Работа в качестве председателя профсоюзной организации, членов выборного 

органа признается значимой для деятельности образовательной организации и 

принимается во внимание при поощрении работников, конкурсном отборе на замещение 

научно-педагогических должностей. Работодатели за счет средств 



образовательных организаций могут устанавливать работникам, являющимся 

полномочными представителями работников в социальном партнерстве, - 

председателям первичных профсоюзных организаций, другим членам выборных 

профсоюзных органов, уполномоченным по охране труда, не освобожденным от 

основной работы, стимулирующие выплаты за: 

- участие в работе по развитию системы государственно-общественного 

управления образовательной организацией (внесение инициативных предложений по 

повышению эффективности образовательного процесса, отсутствие жалоб со 

стороны работников, конструктивное разрешение проблем с коллегами и др.); 

- эффективное разрешение конфликтов в целях сохранения и развития кадрового 

обеспечения образовательной организации; 

- создание и поддержку социально-привлекательного имиджа образовательной 

организации (участие в разработке локальных нормативных актов, содержащих нормы 

трудового права, в создании благоприятного психологического климата в коллективе, 

отсутствие нарушений трудового законодательства работниками и др.). Порядок и 

размер выплат определяется территориальными соглашениями, коллективными 

договорами, Положениями об оплате труда организации» 

Напоминаем также, что в  соответствии со статьей 377 Трудового кодекса 

Российской Федерации устанавливают доплаты и надбавки в пределах имеющегося 

фонда оплаты труда и внебюджетных средств организации, неосвобожденным от 

основной работы руководителям выборных профсоюзных органов в размерах, 

установленных коллективными договорами, соглашениями. 

Итак, в соответствии  с  Уставом Общероссийского Профсоюза образования, на 

заседании президиума необходимо утвердить реестр профсоюзных организаций, 

входящих в структуру территориальной организации.  

Стажёрам Саратовской областной организации Профсоюза предлагается в сроки  

до 1 марта 2025 года утвердить реестр первичных профсоюзных организаций в полном 

объеме по итогам статистической отчетности на 1 января 2025 года.   

Ниже предлагается образец оформления данного постановления президиума. 

Спасибо за понимание, уважаемые стажёры! 

Опытом по  утверждению реестра с вами могут поделиться и ваши наставники! Не 

забывайте к ним обращаться! 

 

Для некоторых людей ведение документации тяжкий и неприятный труд. Но решения, 

принимаемые профсоюзными органами в форме постановлений, часто имеют юридические 

последствия.  Кроме того, профсоюзные документы являются своеобразной визитной карточкой, 

дополнительной рекламой, составной частью имиджа каждой профсоюзной организации! 

 

Кураторы проекта Галина Попова (zampred1957@mail.ru)  и Татьяна Трунтова 

(truntowa2013@yandex.ru) 

mailto:zampred1957@mail.ru
mailto:truntowa2013@yandex.ru


 

 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ХВАЛЫНСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ХВЛЫНСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)  

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 «16» февраля 2025 г. 

 

 

г. Хвалынск 

 

№ 1 

 

Об утверждении реестра Хвалынской  

районной организации Профессионального  

союза работников народного  

образования и науки Российской Федерации 
 

В соответствии с пунктом 4.16. статьи 44 Устава Профсоюза президиум Хвалынской 

районной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый реестр Хвалынской районной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской 

Федерации. 

2. Внести соответствующие изменения в АИС «Единый реестр Общероссийского 

Профсоюза образования».  

 

 

 

Председатель                                                                                           Н.С. Родионова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к постановлению президиума 

Хвалынской районной  

организации Профсоюза  

от 16 февраля 2025 года № 1 

 

РЕЕСТР  

Хвалынской районной организации 

Профессионального союза работников народного образования  

и науки Российской Федерации  

 

Наименование организаций Профсоюза 

Регистраци

онный 

номер в 

АИС1 

ППО ГБОУ СО «Школа-интернат г. Хвалынска»  76625 

ППО д/с № 7 г. Хвалынск  85409 

ППО детского сада «Светлячок»  76628 

ППО детского сада №5 «Сказка»  76627 

ППО детского сада п. Возрождение  76629 

ППО МУДО «ЦДТ «СТАРТУМ» г. Хвалынска Саратовской области» 76626 

ППО СОШ № 1 г. Хвалынск 76609 

ПО филиала МОУ СОШ № 1 в с. Сосновая Маза 76609 

ПО филиала МОУ СОШ № 1 в с. Акатная Маза 76609 

ПО филиала МОУ СОШ № 1 в с. Елховка 76609 

ППО СОШ № 2 г. Хвалынск 76610 

ПО филиала МОУ СОШ № 2 в с. Апалиха 76610 

ППО СОШ № 3 г. Хвалынск 76611 

ПО филиала МОУ СОШ № 3 в с. Елшанка 76611 

ПО филиала МОУ СОШ № 3 в с. Поповка 76611 

ПО филиала МОУ СОШ № 3 в с. Горюши 76611 

ППО СОШ п. Алексеевка  76623 

ППО СОШ п. Возрождение  76612 

ПО филиала МОУ СОШ п. Возрождение в п. Северный 76612 

ПО филиала МОУ СОШ п. Возрождение в с. Благодатное 76612 

ППО Школы-интерната АОП п. Алексеевка  76624 

 

                                                             
1 АИС – автоматизированная информационная система «Единый реестр Общероссийского Профсоюза образования» 


